
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 63 DEL 13/05/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 LAVORI DI ALLARGAMENTO 

DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO CUP: 

D39J22001920005 – CIG 9230278A5C  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico di 

programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Lavori Pubblici nominato con decreto 

sindacale n. 15/P 2021 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Visto il Decreto 18 gennaio 2022 del Ministero dell’interno, dipartimento Affari Interno ad oggetto: 

Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2022. 

 

Visto il Decreto 18 gennaio 2022 del Ministero dell’interno, dipartimento Affari Interno ad oggetto: 

Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano. 

 

Dato Atto che il Comune di Cevo intende attraverso i suddetti fondi effettuare i lavori di 

ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO . 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 60 in data 06.05.2022 con 

la quale si affidavano al geom. Alessandro Lieta con sede in Via IV Novembre 21, 25040 MALONNO, 

p.ivia 03584470987, l’incarico per prestazioni professionali di progettazione, D.L., CSP, CSE e contabilità 

dei lavori inerenti i lavori di “ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E 

CELSO ”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 46 del 09.05.2022 ad oggetto: LAVORI DI 

ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO. APPROVAZIONE 

DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 

 

Vista la determinazione n° 62 del 11/05/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo, in unica 

soluzione, dei LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E 

CELSO, redatto dal geom. Alessandro Lieta che e che comporta una spesa complessiva di  € 100.000,00, di € 

78.000,00 per esecuzione dei lavori e € 22.000,00 somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 

funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 



parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

Evidenziato che:   

• la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in argomento 

è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 

(ARCA) di Regione Lombardia (ID Procedura 154354085); 

• la richiesta di offerta è stata pertanto inoltrata, alla ditta IEMME SRL VIA DOSINA, 5/A 

25051 CEDEGOLO (BS) C.F. e P.IVA 02096590985, alla quale è stato chiesto di formulare 

offerta economica; 

 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità – CIG: 9230278A5C; 

 
Visto il report elaborato mediante la piattaforma SINTEL, relativo alla Rdo per l’affidamento diretto; 

 
Dato atto, che risulta aggiudicataria della procedura la ditta IEMME SRL VIA DOSINA, 5/A 25051 

CEDEGOLO (BS) C.F. e P.IVA 02096590985, per una spesa pari a € 77.815,00 oltre IVA 10%; 

 
Sottolineato che l’importo dell’incarico risulta essere inferiore ad € 75.000,00 e congruo ai prezzi di 

mercato;    

 

Dato atto che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da 

parte della ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

Dato atto di aver rispettato dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

rotazione), avendo bandito la gara per il servizio mediante procedura aperta andata deserta. 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 



Richiamati: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

per quanto sopra, 

 

D E T E R M I N A  

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

e smi, tramite la piattaforma regionale e-procurement dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti 

(ARCA) – portale SINTEL, alla ditta ditta IEMME SRL VIA DOSINA, 5/A 25051 CEDEGOLO 

(BS) C.F. e P.IVA 02096590985, le opere inerenti i LAVORI DI ALLARGAMENTO DELLA SEDE 

STRADALE DI VIA S.S. NAZZARO E CELSO, al corrispettivo offerto pari a € 85.596,50 IVA 

compresa; 

 

2. di approvare, il report della procedura n. 154354085, elaborato mediante la piattaforma SINTEL, 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla 

stessa ma depositato agli atti dell’Area; 

 

3. di impegnare, la somma di € 85.596,50, al capitolo 10052.02.2912 del bilancio di previsione 

finanziario 2022, sufficientemente capiente; 

 

4. di approvare il quadro economico derivante come sotto descritto: 

 

QUADRO ECONOMICO

APPALTO 

ribasso 0,25%

Importo lavori 73.815,00€          

Oneri specifici per la sicurezza 4.000,00€            

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 77.815,00€          

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 10% 7.781,50€            

Spese tecniche, DL e contabilità iva inclusa 11.818,14€          

Spese Tecniche Geologo 1.281,00€            

Incentivo RUP 950,00€                

Imprevisti ed arrotondamento 354,36€                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.185,00 €         

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 100.000,00 €        
 

5. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 



-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 

formato elettronico; 

-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-

Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Cevo per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
     

 

 

 
 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10160 2022 10052.02.2912 ALLARGAMENTO SEDE STRADALE 

VIA S.S. NAZZARO E CELSO  

85.596,50 

 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/05/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Massimo Maffessoli  

 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/05/2022  al   14/06/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  30/05/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


